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Úvod

Autorské dílo, předmět autorského práva, hrálo vždy důležitou roli. Již v počátcích

lidské společnosti se objevuje snaha člověka o to, aby odlišil výsledky své činnosti

od ostatních. Takovéto odlišení dávalo možnost prezentovat sebe samého a rozvíjet se.

Ve výtvorech bylo možno najít mnohé nové myšlenky, inspiraci či poučení do budoucna.

Díky autorským dílům mají lidé možnost poznávat nové věci, učit se a právě díky nim

může také docházet k celkovému rozvoji společnosti a kultury. Vzhledem k této důležité

úloze je také třeba upravit vztahy, které v souvislosti s autorskými díly vznikají.

Za skutečnosti rozhodné pro autorskoprávní vztahy považuje autorský zákoník

vytvoření díla a jeho veřejné nebo jiné užití. Tyto skutečnosti určují vznik a obsah

autorského díla. Nelze předpokládat, že by společnost měla zájem na všech dílech.

V případě, že by vznikala pouze taková díla, která by byla ve společnosti neuplatnitelná,

ztrácela by takováto tvorba pro společnost význam, jelikož by nemohlo docházet k rozvoji

kulturního bohatství společnosti.

Jak již bylo řečeno, hraje užití autorského díla pro společnost velmi důležitou roli.

Mnohým však činí potíže odlišit takové užití díla, které vyžaduje licenci, a užití

mimosmluvní. Dochází k situacím, kdy je dílo užíváno bez licence pod mylnou

představou, že licence není zapotřebí a že se jedná právě o již zmíněné mimosmluvní užití.

Pod touto mylnou představou pak uživatel díla jedná protizákonně. Především tato

skutečnost mě vedla k tomu, abych svou diplomovou práci zpracovala právě na téma

mimosmluvní užití autorských děl.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se zabývá samotným pojmem

autorského práva a jeho předmětem. Vymezena je rovněž právní úprava týkající se

autorského práva, a to jak úprava česká, tak úprava mezinárodní. V případě právní úpravy

mezinárodní je kladen důraz především na předpisy Evropské unie. Druhá kapitola

pojednává o pojmu autorského díla. Třetí kapitola je již věnována samotnému pojmu

mimosmluvního užití autorského díla a jeho jednotlivým institutům, které jsou však v této

kapitole popsány pouze v nejvýznamnějších rysech. Třetí kapitola si rovněž klade za cíl

podat výklad o pojmu užití díla a pravidlech, jimiž se má mimosmluvní užití autorských

děl řídit. Část třetí kapitoly se rovněž zabývá tzv. Tříkrokovým testem, který má svůj
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původ v předpisech mezinárodního práva a je důležitým předpisem, jenž je nutné v případě

užívání výjimky z autorského práva zohlednit. Čtvrtá a zároveň nejvýznamnější část této

diplomové práce popisuje již konkrétně jednotlivé instituty mimosmluvního užití

autorských děl.
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1 Pojem autorského práva a jeho předmět

Autorské právo (v objektivním smyslu) je souhrnem právních norem upravujících

vztahy, které vznikají z vytvoření a společenského uplatnění děl literárních, vědeckých a

uměleckých.
1
Názory na otázku, k čemu má autorské právo sloužit, se v minulosti značně

lišily. Mnozí zastávali názor, že jedinou funkcí autorského práva má být pouze ochrana

zájmů autora díla, který se při své práci i při samotném zveřejnění a pozdějším užívání díla

setkává s největšími problémy a nejistotami. Takovýto názor ovšem nemůže být absolutně

ve společnosti uznáván. Ochrana má být poskytována nejen autorům děl, ale také jejich

uživatelům. Je nezbytné brát ohledy například i na nakladatele a jiné podnikatele v kulturní

sféře. Funkcí autorského práva nezůstává pouze ochrana zájmů autorů či společnosti, ale

nachází svůj význam také v mezinárodní oblasti. Svůj význam zde autorské právo má

především při kulturní výměně mezi jednotlivými státy. Důležitým prostředkem ke splnění

tohoto úkolu je účast na mnohostranných autorskoprávních úmluvách a uzavírání dohod

o kulturní výměně.
2

V subjektivním slova smyslu lze autorské právo chápat jako soubor konkrétních

oprávnění tvořící jeden celek. V literatuře se lze setkat s více názory na to, jak lze tato

oprávnění dělit. V teorii, kterou zastává např. Karel Knap, se autorská práva rozlišují

na práva osobní a majetková. Další teorie praví, že lze tato práva dělit na osobní,

majetková a smíšená. Tato teorie rozlišuje práva na výlučně osobní a výlučně majetková,

přičemž však pamatuje také na to, že existují i taková práva, která nelze zařadit ani

do jedné z těchto výlučných kategorií, a proto k nim přidává třetí skupinu, kterou jsou

právě práva smíšená. Ztotožňuji se s teorií zastávanou Karlem Knapem. Tato teorie totiž

praví, že nelze striktně oddělovat práva osobnostní a práva majetková. I majetková práva

jsou totiž vždy neodmyslitelně spojena s osobou autora. Teorie tedy neuznává kategorii

smíšených práv, určité mísení kategorií se totiž projevuje ve skupině práv majetkových,

a je tedy nadbytečné tvořit ještě další skupinu. Dělení na dvě skupiny dodržel také

zákonodárce, když v § 10 zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech

souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorského zákona),

1
KNAP, Karel, Smluvní vztahy v právu autorském. 1.vyd. Praha: Orbis, 1967. 7 s.

2
KNAP, Karel, Smluvní vztahy v právu autorském. 1.vyd. Praha: Orbis, 1967. 10 s.
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ve znění pozdějších předpisů (dále jen „AZ“ nebo „autorský zákon“) stanovil, že se

autorské právo dělí na výlučné právo osobnostní a výlučné právo majetkové.

Práva osobní se pojí pouze s osobou autora. Osobnostních práv se autor nemůže

vzdát; tato práva jsou nepřevoditelná a smrtí autora zanikají. Po smrti autora si nikdo

nesmí osobovat jeho autorství k dílu, dílo smí být užito jen způsobem nesnižujícím jeho

hodnotu a musí být uveden autor díla, nejde-li o dílo anonymní.
3
V případě, že by autor

učinil úkon, kterým by se těchto práv chtěl vzdát nebo je převést na jiného, by byl tento

úkon absolutně neplatný. V mezinárodní sféře je problematika výlučných osobnostních

práv zachycena Bernskou úmluvou o ochraně literárních a uměleckých děl (dále jen

„RÚB“ nebo „Bernská úmluva“), (konkrétně čl. 6). AZ vymezuje jednotlivá osobnostní

práva v § 11 odst. 1-3.

V § 11 odst. 1 je zakotveno autorovo právo na zveřejnění díla. Záleží pouze

na autorovi, kdy a jakým způsobem se rozhodne své dílo zpřístupnit veřejnosti. Jen autor

může rozhodnout o tom, zda se mu dílo zdá již dostatečně vhodné na to, aby bylo

veřejnosti zpřístupněno. Zákon k takovémuto zpřístupnění však stanovuje podmínku, že se

musí jednat o prvé zpřístupnění, a to zpřístupnění veřejné a oprávněné, směřující

k individuálně neurčenému okruhu osob.

Výlučným osobnostním právem je dále právo osobovat si autorství (§ 11 odst. 2 AZ).

Toto právo zahrnuje autorovu možnost bránit se proti situaci, kdy je za autora díla či jeho

části označena jiná osoba. Autor má právo na to rozhodnout, jakým způsobem bude v díle

označen, tedy zda bude dílo zveřejněno pod jeho jménem, pseudonymem nebo dokonce

anonymně.

V § 11 odst. 3 AZ je vymezeno právo autora na nedotknutelnost díla. Zde je

zahrnuto autorovo výlučné právo k provádění změn a úprav v díle. Pouze autor může dát

svolení k tomu, aby byla změna či úprava provedena někým jiným. Tento souhlas nelze

nahradit ani zákonnou licencí ani rozhodnutím státního orgánu. Ve výčtu jednotlivých

práv, která spadají do této kategorie, jmenuje autorský zákon také například právo autora

na to, aby jeho dílo bylo užíváno vhodným způsobem, tedy takovým, který by dílo

neznehodnocoval či nesnižoval jeho hodnotu.

3
ROZEHNAL, Aleš. Mediální právo. Plzeň: Aleš Čeněk, 2004, s. 233. ISBN 80-86473-79-1.
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Majetková práva, na rozdíl od práv osobnostních, nejsou nutně spojena pouze

s osobou autora, smrtí autora nedojde k jejich zániku, naopak jsou způsobilá k tomu, aby se


[…]


AZ 1965 - zákon č. 35/1965 Sb., autorský zákon

ČR – Česká republika

ČSR – Česká socialistická republika

DILIA - Divadelní, literární, audiovizuální agentura, občanské sdružení

GATT - Všeobecná dohoda o clech a obchodu (General Agreement on Tariffs and

Trade)

INTERGRAM – Nezávislá společnost výkonných umělců a výrobců zvukových a

zvukově obrazových záznamů, o.s.

knihovna - knihovny, archivy, muzea, galerie, školy, vysoké školy popřípadě jiná

školská či vzdělávací zařízení

Noleva z roku 2006 - zákon č. 216/2006 Sb., o právu autorském, o právech

souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve

znění pozdějších předpisů, a některé další zákony

ObčZ - zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

RÚB - Bernská úmluva o ochraně literárních a uměleckých děl

TRIPS - Dohoda o obchodních aspektech práv duševního vlastnictví (Agreement on

Trade-Related Aspects of Intellectual Property Rights

UNESCO - organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu (United Nations

Educational, Scientific and Cultural Organization)

http://www.unesco.org/
http://www.unesco.org/
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Vyhláška o odměnách - Vyhláška č. 488/2006 ze dne 16. října 2006, kterou se

stanoví typy přístrojů k zhotovování rozmnoženin, typy nenahraných nosičů

záznamů a výše paušálních odměn

WCT - Smlouva WIPO o právu autorském (World Intellectual Property Organization

Copyright Treaty)

WIPO – Světová organizace duševního vlastnictví (World Intellectual Property

Organization)

WPPT - Smlouva WIPO o výkonech výkonných umělců a o zvukových záznamech

(World Intellectual Property Organization Performances and Phonograms Treaty)

WTO - World Trade Organization

zákon o VŠ - zákon č. 111/1998 Sb., zákon o vysokých školách, ve znění pozdějších

předpisů
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PRÁVNÍ NORMY A JUDIKATURA

ČESKÉ PRÁVNÍ NORMY

1) zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění účinném

ke dni 1.1.2012

2) zákon č. 35/1965 Sb., Zákon o dílech literárních, vědeckých a uměleckých

(autorský zákon)

3) zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

4) zákon č. 216/2006 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších

předpisů, a některé další zákony

5) zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů

6) zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod, ve znění pozdějších

předpisů

7) zákon č. 111/1998 Sb., zákon o vysokých školách, ve znění pozdějších

předpisů

8) Vyhláška č. 488/2006 ze dne 16. října 2006, kterou se stanoví typy přístrojů

k zhotovování rozmnoženin, typy nenahraných nosičů záznamů a výše

paušálních odměn

9) Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČSR ze dne 26. 3. 1976, sp.zn: 3 Cz 13/76

10) Rozhodnutí Nejvyššího soudu ze dne 30.11.2011 sp. zn.: 30 Cdo 3474/2010

11) Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 12.11.2009, sp. zn: 30 Cdo 329/2008

12) Usnesení Ústavního soudu zed ne 1.4. 2010, sp.zn.: II. ÚS 423/2010

13) Rozhodnutí Nejvyššího soudu ze dne 25.3.2009 sp.zn.:5 Tdo 234/2009

14) Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 31.5.2006 sp.zn.: 5 Tdo 621/2006
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NORMY MEZINÁRODNÍHO PRÁVA

1) Směrnice Rady 92/100/EHS ze dne 19. listopadu 1992 o právu na pronájem a

půjčování a o některých právech v oblasti duševního vlastnictví souvisejících

s autorským právem

2) Směrnice 2001/29/ES Evropského parlamentu a Rady z 22. května 2001 o

harmonizaci některých aspektů autorského práva a práv s ním souvisejících v

informační společnosti

3) Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/116/ES ze dne 12. prosince

2006 o době ochrany autorského práva a určitých práv s ním souvisejících

4) Obchodní dohoda proti padělatelství mezi Evropskou unií a jejími členskými

státy, Austrálií, Kanadou, Japonskem, Korejskou republikou, Spojenými státy

mexickými, Marockým královstvím, Novým Zélandem, Singapurskou

republikou, Švýcarskou konfederací a Spojenými státy americkými (ACTA)

5) Bernská Úmluva o ochraně literárních a uměleckých děl ze dne 9. září 1886

INTERNETOVÉ STRÁNKY

1) http://eur-lex.europa.eu

2) http://www.nsoud.cz/

3) http://www.nssoud.cz/Uvod/art/1

4) http://nalus.usoud.cz/Search/Search.aspx

5) http://www.mediar.cz

6) http://www.citace.com/

7) http://www.intergram.cz/cs/

8) http://www.dilia.cz/

9) http://ifpi.cz/

10) http://www.knihovna.upm.cz/
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11) http://www.blisty.cz

12) http://www.ipravnik.cz

13) http://www.msmt.cz

14) http://www.businessinfo.cz

15) http://www.reselleronline.cz

16) http://cs.wikipedia.org

17) http://www.svkpl.cz

18) http://www.ip.mpg.de

19) http://www.wipo.int
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