**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

**POSUDEK KONZULTANTA/OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)**

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Markéta Novotná
Název diplomové práce: Mimosmluvní užití autorských děl
Konzultant/Oponent diplomové práce: JUDr. at. Mg.A. Petra Žikovská

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly . . . 5%

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Splňuje:</b> <b>Splňuje částečně:</b> <b>Nesplňuje:</b>
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: <b>X</b>
<u>Zdůvodnění :</u> Práce je přehledně členěna do čtyř logických celků a obsah práce plně odpovídá zadanému tématu.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: <b>X</b>
<u>Zdůvodnění :</u> Obecně lze metodu zpracování považovat za přiměřenou. Práce je však v některých pasážích příliš popisná, což je vyváženo nadstandardní komplexností – práce je i z těchto důvodů obsáhlejší než obdobný druh prací a jednoznačně převyšuje požadavky na rozsah diplomových prací – čítá sedmdesát pět stran. Obecně lze metodu zpracování považovat za přiměřenou.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní <b>x</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka práce se orientuje v předmětné právní úpravě bez větších problémů, je schopna analyticky zhodnotit aplikaci jednotlivých právních norem do praxe, jakož i jejich vztah k související právní úpravě.
5. Práce s právními prameny a <b>X</b>

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

judikaturou:
<u>Zdůvodnění:</u>
<p>Prameny práva jsou kompletní, autorka zohledňuje nejen prameny národní, ale i mezinárodní a komunitární, což v textu využívá ke komparaci jednotlivých ustanovení autorskoprávní legislativy z pohledu české a evropské legislativy.</p>
6. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
<u>Zdůvodnění:</u>
<p>Je třeba říci, že literatury monografického typu je v této specifické oblasti poměrný nedostatek. Autorka však správně nahrazuje chybějící publikace pečlivou rešeršní prací v oblasti odborných publikací periodického typu, jakož i článků publikovaných na internetu. V oblasti zahraniční literatury postrádám alespoň jednu publikaci monografického typu, za přínosné naopak považuji zařazení „Deklarace o přiměřeném výkladu třístupňového testu“, což je text v pravdě aktuální a do jisté míry i revoluční.</p>
7. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
<u>Zdůvodnění:</u>
<p>Po jazykové stránce splňuje předkládaná práce nároky kladené na obdobný druh prací, je prostá písarských chyb a po stylistické stránce je na velmi dobré úrovni. Také poznámkový aparát je plně funkční a jako takový nevykazuje chyby. Práce je přehledně a logicky správně členěna do šesti kapitol a čítá 66 stran textu.</p>
8. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce X
<u>Zdůvodnění:</u>
<p>Předkládaná práce je velmi zdařilou analýzou mimosmluvních institutů užití autorských děl, což je materie v současnosti namnoze diskutovaná. Za stěžejní pasáž celé práce pak považuji kapitolu třetí, kde autorka precizně formuluje teoretická východiska mimosmluvních institutů, přičemž neopomíjí ani srovnání americké doktriny „fair use“ a evropského „tříkrokového testu“, což přináší řadu zajímavých závěrů. Právně teoretický přístup k této specifické oblasti autorského práva umožňuje následnou správnou aplikaci práva, kterou autorka předkládá v následné kapitole třetí.</p>

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

---

---

<b>9.</b> Otázky položené k obhajobě:
<b>1. Tříkrokový test a jeho aktuální výklad z pohledu národní legislativy.</b>
<b>2. Institut pořízení rozmnoženiny pro osobní potřebu a jeho aplikace v síti internet.</b>

**Závěr:**

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: výborně

V Plzni, dne

23.4. 2012